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MMPUTIOKEHME 4
K TeppuTOopMansHoN NEorpaMme

rocyAapCTBEeHHBIX

OeCIIaTHOTO
rpaskKIaHam
IIOMOILIM Ha
mranoBeit  nepuon 2026 u
2027 rogos

KPUTEPUU .
JOCTYITHOCTM M KAa4e€CTBa MEeIMIMHCKON ITOMOLLM

rapaHTHit

OKa3aHWs
MeJUIMHCKOHU

2025ror u Ha

HaumenoBanue
KpuTepus

Epyanna
nsMepeHus

| 3Hauenue

KpUTEpUL
na 2025 r

3HaueHue
KpHTepus
na 2026 r

3HavyeHue
KpUTepHs
Ha 2027 r

2

3

4

5

6

Kpurepusn JOCTYIHOCTH

MenMIMHECKON TOMOIIHM

VY 10BNeTBOPEHHOCTD HaceNeHus
JOCTYITHOCTBIO MEIULIMHCKOM [IOMOLHM, B
TOM 4YMCJIE TOPOUCKOTQ U CeabCKOTQ
Hace/eHNs (MpOLEHTOB uKcna
ONPOIeHHBIX)

%

55

55

55

Ions pacxozoB Ha
MeIMI[MHCKON IIOMOIUM
OHEeBHEIX  CTAUMOHAPOR B  OBmMX
pacxomgax Ha TepPUTODUANBHYIO
HOpOrpaMMy rocyXapCTBEHHBIX FapaHTHI

OKa3saHue
B YCJIOBMAX

%

9,1

9,1

9,1

Hons pacxonoB Ha OKa3aHue
MEIUIIMHCKON TIOMOILM B aMOyaaTOPHRIX
YCJIOBHSIX B HEOT/IONKHOM hopme B 0BLIMX
pacxopgax Ha TePPUTOPUATHHYIO
IPOrpaMMy TOCYHAPCTBEHHBIX rapaHTHi

%

2,7

2,7

2,7

Hons MALMEHTOB, MOJTYYMBIINX
CTIelMaNM3MPOBAHHYIO MEeLUIMHCKYIO
MOMOINb B CTAMMOHAPHBIX VCIOBMAX B
denepanbHbIX MEeIULMHCKUX
opraHmMsauuax, B ofiueM  yucne
NauUeHTOB, KOTOPBIM - fénlla OKasaHa
CIIeIMaTU3MPOBaNHAN MEAMIMHCKAY
MOMOIIb B CTAIMOHADHBIX YCJIOBMSIX B
pPaMKax TEPPUTOPMANBHOM TPOrpaMMbL
0043aTe/ILHOrO MeIMIMHCKOTO
CTpaXOBaHMs

%

Hons FIOCEL@HMIA BBIE3THON
HATPOHAKHOM CnyxO00it Ha JoMy jJig
OKasauMs NanAKaATHBHON MeAMUMHCKOM
TIOMOINM JETCKOMY HACEJIEHMIO B 0OLlIeM
KOJIn4yecrse HOCEUJ,EHMI‘;I o
NMaVIMATUBHON MEIMIMHCKOM  TIOMOLIM
OETCKOMY HACEJIEHUIO

60

60

60

Uncno mnanueHTOB, KOTOPBIM OKasaHa
HaJ/IMATHBHAA MEeIMIIMHCKAS IIOMOLIb 10
MecCTy MX (PakTMUeCKOro npedLIBaHMS 3a
npegenamm cyDbeKTa Poccuitckoit
Qepepanuy, Ha TEPPUTOPUM KOTOPOTO
YKa3zaHHbIE [AIMEHTHI 3aPertCTPUPOBAHbI

M0 MeCTY KMTESJILCTBA

JeJIoBEK
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Uncmo naiyeHTos, 3aperMCTpUpPOBaHHBIX
HA TeppuTopiu cyOsekta Poccuiickoi
@egepalluM IO MeCTY XHTEILCTBA, 3a
OKA3aHME TNAJUTMATUBHOM METMITMHCKOM
TMOMOIIM KOTOPBIM B  MeOMIIMHCKMUX
OpraHM3alMsIx APYTUX CyOBEKTOB
Poccuiickoi Degeparpin
KOMIIEHCUPOBAHEI 3aTPATRl HA OCHOBAHMU
MeXXpPEerHOHANBHOIO COrJIAILIEHNS

4eJ10BEK

Hons MalMeHTOB, CTpajaolMx
XPOHMYECKUMU HeUHGEKIMOHHBIMI
3a601eBaAHMAMMA, B3fATHIX oy
IUCMIaHCepHOe HabmoaeHue, B obwem
KONMMYeCTBe I1aliMeHTOB, CTpafaloIux
XPOHUYECKUMM HEMHGEKIMOHHBIMHI
3ab0JIeBaHNAMM

%

80

85

85

Jona DmaumMeHTOB, HAXOMANIMXCS B
CTAIMOHADPHEBIX OpPraHM3aITUAX
COLIMAIBHOTD oBCy>RMBaAHUS "
CTpajalomx XPOHUUECKMMM
HeMH(peKIIMOHHBEIMU 3aboJieBaHMIMI,
HOJMYUMBIUUX MEIULMHCKYIO INOMOIIL B
paMKax AMCTIAHCePHOTO HaOIOIeHHs

%

80

80

80

10

Homns TPaKIaH, oBecreveHHbIX
JIeKapCTBEHHBIMU ITpenapaTamu, B 061em
KOJIMYECTBE JIBIOTHAIX KaTeropuit

TpaXKaan

%

27

28

29

11

Hona mereit B Bo3pacTe ot 2 1o 17 ner ¢
JMarHO30M "caxapHbIit auaber”,
obBecrieyeHHbIX MEIULTMHECKAMM
USTeNMAMH ond HENpPepbIBHOTO
MOHMTOPHHIa YPOBHS TJIFOKQ3H! B KPOBI.

85

85

85

Kpurepru KadecTpa M

e JUIMHCKOM TIOMOILIK

Honst BIIEpPBBIE BRISIBJIEHHBIX
3a00/ieBaHMid  TpY  NPODMIAKTUYECKMUX
MEIMIIMHCKMX OCMOTpPax, B TOM UMCJE B
paMKax [gMCraHCepMsalM, B 06meM
KOJIMYECTBe BII€pPBbIE B JKM3HU
33PErMCTPUPOBAHHEIX  3a00/IeBaHMIT B
TEYEHME oA

%

ig

438

48

Jdons BIIEPBHIE BBISIBJICHHbBIX
3aboneBaHMii  npM  NIPOOUIAKTUYECKUX
MEOUIIMHCKHUX OCMOTpax
HEeCOBePLIEHHOIETHUX B obi11emM
KOJIMYECTBE BIIEpPBbIE B JKUBHU
3aperMCTPMPOBAHHEIX  33aB0JIEBAaHUII B
TEYEHHE Irojgad v HeCOBEPLUWCHHOJIETHHX

%

24

24

24

Hona BIIEPBLIE BBISIB/IEHHBIX
OHKOJIOTMYEeCKMX  3aboseBaHuit  Tipu
NPOMUIAKTUYECKHMX MeTUITMHCKHUX
OCMOTpaX, B TOM 4YHCIe B paMKax
IVICITAHCEPH3ALMH, B O0IEM KOJIMYECTBE
BIIEPBBIE B JKM3HM 3ApPerMCTpUpPOBaHHBIX
OHKOJIOTMUEeCKUX 3aDoeBaHMi B TeUYeHHe
roga

%

245

2438

25

Honsa BIIEPBLIE BBISIB/ICHHBIX
OHKOJIOTMYECKMX  3aboNeBaHMi  IIpU
TPOPHIAKTUISCKUX MeTHITMHCKUX
OCMOTpPax, B TOM UMC/e B paMKax

Ha 1000
OCMOTpEH
HBIX

JUCIaHcepusamy, oT ob11ero

11

1,2

1,2
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KOJIMYECTBA JIUL, NPOUIEAIIMX YKA3aHHbIE
OCMOTPBI

Iona nmauMeHTOB CO 3/0KayecTBEHHBIMM

HOBOOOPA30BAHUIMI, B3AThIX oy
IucnadcepHoe HabmogeHKe, B 0OIIEM
KOJIMYECTBE NaleHToB co
3/TIOK3YECTBEHHBIMU HOBQOBPa30BaHUIMHU

%

9¢&

98

98

Jona  nauueHTOB ¢ MHMApKTOM
MMOKapZa, TOCTMTaIM3MPOBAaHHBIX B
nepeele 12 wacoB oT  Havaaa
3abojieBanud, B oOLIEeM KOIMYeCTse
TOCTIMTAJIM3MPOBAHHEIX ~ NALMEHTOB €
uHPAPKTOM MMOKapaa

%

75

75

Honst maumeHToB ¢ QCTphIM MHDAPKTOM
MHOKapza, KOTOPBIM IIPOREIEHO
CTEeHTHMPOBAHME KOPOHAPHBIX ApTEPHH, B
O6IIEM KOJMMYECTBE MAUMEHTOB C OCTPHIM
uHbapKTOM MHOKAapAa, UMEIOLINX
MOKA3aHUs! K Ero MPOBEICHUIO

%

100

100

100

Jons mauueHTOB ¢ OCTPBIM M TIOBTOPHBIM
HMHPapKTOM MMOKapaa, KOTOPBIM
BBIE3JIHOM Gpuranoit CROPOI
MEeTULIMHCKOM HOMOILH npoeeneH
TpoMOOAMSUC, B OOIEM KOJUUECTBE
TAlMEHTOB € OCTPHIM M [IOBTOPHBIM
nHpapKTOM MMOKap/a, HMMEEOIIIIX
IIOKa3aHUA K €T0 TPOBEJEHHIO, KOTOPBIM
OKasaHa MEeIULIMHCKAS TIOMOIIb
BBIE3THBIMMK OpuragaMm CKOpOIt
MEAMIMHCKOM MOMOLIM

%

100

100

100

Hlona MalMeHTOB C OCTPBRIM MHQApPKTOM
MMOKapna, KOTOPBIM npoBejeHa
TPOMGOINTHYECKAs TEpamms B mepesle 12
YacoB OT Hauana 3aboneBaHus, B.oOLem
KOIMYECTBE  MAUMEHTOB C  OCTPHIM
UHGpapKTOM MMHOKapaga, HMMEIOLIMX
NOKA3aHMS K ee IPOBeJEeHNIO;

S0

95

95

10

JoJis paboTaloMMX TPakaaH, COCTOAIIMX
HA Y9YeTe MO TMOBOIY XPOHMYECKOTO
HeMHGEeKIIMOHHOTO 3a001eBauNs,
KOTOPEIM = [IPOBEOEHO  JWNCIaHCEPHOE
HabmogeHne padoTaKoIero rpaxIaHMHa
B cooTBeTcTBUH ¢ [IporpaMmmot;

%

35

35

11

Hond .- -“mauMeHToB c OCTPBIMH
LepebpPOBaCKYIPHBIMH GonesHamu,
rOCTIMTaNM3UPOBAHHBIX B [IEPBbIE 6 YacoB
OT Hayanma 3aboseBaHus, B 0OWeM
KOJIMYECTBE TOCIMTA/MM3MPOBAHHEIX B
TIEPBHYHLIE COCYAMCTBI® OTHENEeHUS W
PETMOHANBHBIE  COCYAMCTBIE  [IEHTPBI
NagMeHTOR d QCTPBIMM

%

35

35

12

uepebpoBacKynapubiMu Sosestsmu

Honsa MALMEHTOB c OCTDBIM

NILIEMUYECKMM = MHCYJIBTOM, KOTODBIM
IIpOBENeHa TPOMOOIMTHYECKas Tepanus,
B OOlIeM KOMMYEeCTBE INALUEHTOB C
OCTPHIM  MOIEMMYECKMM  MHCYJIBTOM,
TFOCIIMTAaAU3NPDOBAHHBIX B IepBHUYHbIC
COCYAUCTHIE OTHe/ICHs WK
perMoHaNabHble  COCYAMCTbIE LEHTDPH B

%

25

27

30
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[IEPBLIE 6 4acoB OT Hauana 3a6oJieBadmus

13

Hons MAIMEHTOR c OCTPRIM
UIIEMMYECKHM  MHCYIBTOM, KOTOPBIM
IIpOBeAeHa TPOMOOIMTIYECKAS Tepamnus,
B OGIIeM KOAMYeCTBe NAlMeHTOB ¢
OCTPBIM  MILEMMYECKMM  MHCYJILTOM,
rOCIIUTAaAM3UDOBEHHBIX B  NEpBHYHEIE
COCYIMCTEIe OTHENIeHUs WM
DErMOHAJIBHBIE COCYIUCTHIC WEHTPbI

%

10

10

10

14

Honsa MMaIMeHTOBR, TTOMYYAIOIIHX
ofesbonMBAHME B paMKax OKd3aHMs
Na/IIMaTUBHOM MeIMUMHCKON IOMOIUM, B
obniem KOJIMYECTBE MIAIMEHTOB,
HYXXIAIOIMXCS B 00e3GoJMBaHHM TIpH
OKa3aHMM TNAVIMATUEHOM MEAUIIMHCKOM
OMOLITM

%

100

100

100

15

Hons MAIMEHTOR, TTONYYAKOLIMX
neyebHoe (IHTEpasJLHOE) [MTAaHUE B
paMKax OKa3aHus HAITHATUBHON
MEeTMIMHCKOM  TOMOUIM, B  0OmIEeM
KOJTMYECTBE NAlMEHTOB, HY)KIAIOUIUXCS B
JleyeOHOM (SHTEpalIbHOM) HUTGHMM IIDU
OKAa3aHUM IMA/VIMATHBHOM MEeOMIMHCKOH
TIOMOIIIH;

%

55

55

55

16

Hons yun, penpoayKTMBHOTC BO3pacTa,
OpoleMMX  JUCNAHCEPHM3IaLMIO IS
OI€HKM  pelpodYKTMBHOTO  300POBbS
JMEHIIMH M MYK4YMH (OTOeNBHO 10
MY’KYMHaM ¥ KeHHIMHAM);

32

35

38

17

Jons nauueHToOB, 06CISNOBAHHLIX Iepes
NIpOBEIeHHEM BCIIOMOTATEIbHBIX
pelpoOYKTHUBHBIX TEXHOIOTHIH B
COOTBETCTBME C KpUTEPUSIMM KauecTBa
IIpOBeEHU nporpamm
BCIIOMOT'ATEIBHBIX DENPOAYKTHUBHBIX
TEXHOJ’IOI‘MFI KIIMHUYEeCKNX
pexomeHaanuit «KeHckoe Gecruiopues»

100

100

100

18

Upcnmo purmos OKD, BRIIONHAEMBIX
MeRMIMHCKOW OpraHuM3aniMei, B TeyeHue
OJIHOrO TOJA

eUHML],

1428

1440

1445

19

OO/sT  CIYYAaeB  3KCTPAKOPIOPATbHOTO
OIJIOZOTBOPEHUs, 1O  DPe3yJbTATaM
KOTOpOI'o VY  SKEHHIMHBI  HACTYIMWIA
6epeMeHHOCTD;

%

28

28,5

28,5

20

Jons JeHUiHE, ¥ KOTOPLIX 6epeMEHHOCTD
nocse NIPUMEHEHMs IIPOLIeAYPhI
9KCTPAKOPIIOPANILHOTO  OIJIONOTBOPEHMS
(UMKIOB € NEpeHOCOM  3MOPMOHOR)
3aBeplIMIachk pofaMiu, B 06IIEM uMCiIe
KEHIIMH, KOTOPBIM ObUIM IPOBELEHEI
IIPOLEAY Pbl IKCTPAKOPIIOPATIBHOLO
OTINIONOTBOPEHUST (LUMKABL C IepeHOCoM
3MBPHOHOB)

%

25,3

25,5

25,8

21

‘KomiyectBo 0060CHOBaHHBIX Xanob, B

TOM YMCJIe Ha HecoOMomeHne CpOKOB
OXMJAHMA OKa3JaHMsd M Ha OTKa3s B
OKA3aHII MeIMIMHCKOI MTOMOIIIH,
TIpejoCTaBIgeMOH B * paMKax
TEPPUTOPUATIHEHON NMpOrpamMmBbl
rOCYAAPCTBEHHBIX TapaHTHil

eIqMHMIL]

200

200

200
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22

OxBar JHMCITAHCEpHBbIM  HAGHIOIEHUEeM
TPaKIAH, COCTOAIIMX Ha yueTe B.
MEeMIMHCKOM OpraHMsalMM ¢ JMarH030M
"BPOHXMAMbHAS aCTMa', IIPOLIEHTOB B T'OJ,

95

95

23

OxBar pucnaHcepHeiM  HabogeHUeM
TpakaaH, COCTOAIIMX Ha YYeTe B
MeAMUMHCKOM OpTaHH3alMK ¢ JMarHo30M
"XpoHM4ecKas OOCTpYKTUBHas Oo/e3Hb
JIerkux" , IpOIEHTOB B I'OJ

%

9%

95

95

24

dons TTALMEHTOR C
" XpOHMYECKas
HEOCTaTOYHOCTS',
OUCIIAHCEPHBIM
TIO/IYUAOIINX
obecrieyeHne

JMarHO3OM
cepaedHasd
HaXoOmgmxcs o7
HaOMIOoeHHEeM,
JIEKapCTBeHHOe

%

90

%0

90

25

OxBaT [AMCIAHCEPHBIM  HAOMIOmeHMEM
TpaK[aH, COCTOAIIMX Ha Yy4eTe B
MeIMIIMHCKOM OpraHM3aluy ¢ IMarHo30M
"runeproHMyYecKas 60MesHs", MPOUEHTOB
B TOJ

%

8a

80

80

26

Oxpar pgucraHcepHbIM — HabJIogeHueM
TpaXkaH, COCTOAIIMX HAa VY4YeTe B
MEIUIIMHCKON OPTaHM3aIMM C JHArHO30M
"caxapHbli quaber’”, NpOLIEHTOB B TOJ

%

70

70

70

27

KonuuecTBo manmeHToB ¢ remnarurom C,
HONMYYMBILINX IIPOTUBOBUPYCHYIO
repanmio, Ha 100 ThIC. HACEJIEHMS B TOJ;

QIMHUII

92.5

23

24

28

Hons BerepaHoB 60eBBIX AEHCTBMIA,
TIOJTYUMUBIIMX Ma/THaTUBHYIO
MEeIUIIMHCKYIO noMolmb W ()
neuyebHoe (IHTEpANBHOE) IIMTAHME, U3
YHCIIa HY>KIAYONUXCS;

%

100

100

100

29

Jons mauMeHTOB, IIPOCIIEPMPOBAHHBIX B
TeyeHHe 2 AHeH MOocae NOCTYIIEHUS B
CTAIlMOHap IO TIOBOAY Nepeaoma LIeiky
feapa OT BCeX IPOONEPMPOBAHHBIX II0
NOBOJY YKA3aHHOIO AMarHoaa

%

60

75

90

30

JOAS MU, CTapime 65 1eT, KOTOPHM
IIpoBeJeHa MMPOTABOIIHEBMOKOKKOBAN
pakuuHaima (13-BaJeHTHOM M/um 23-
BaJIGHTHOM BaKITMHOM),

%

15

15

Kputepuit 1OCTYTIIHOCTH MEAMIIMHCKON TIOMOIIM, OKa3bIBaeMOl (heepanbHbIMU MESULIMHCKUMM

OpraHm3

ALMIMU

L.

THons ofbema CIIeNMaJM3MpPOBAHHOM, B
TOM  4YWCIe  BBICOKOTEXHOJOTMYHOM,
MeIMIMHCKON MTOMOLLIH c
KoadbuImMeHTOM OTHOCUTEJILHOMN
3aTPaTOEMKOCTH, paBHLIM 2 M Bojee, B
obbemMe OKa3aHHOMH
CHelMaJM3APOBaHHOM, B TOM 4UCe
BLICOKOTEXHOJIOTMYHOM,  MEIUIIMHCKOH
[IOMOILIA

%

He McHee
80

' He MeHee
85

He MeHee
85

Joms JoXOHOB 3a CYET  CpPEJICTB
00s3aTeJILHOIO MEeTUITUHCKOTO
CcTpaxoBaHusd B 0ODIeM obGbemMe HOXOIOB
dhenepansHOM MeIVLHCKON

%

OpraHM3aIyy,

He MeHee
20

He MeHee

20

He MeHee

20




